



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年8月14日

上場会社名 株式会社アイ・パートナーズフィナンシャル 上場取引所 東
 コード番号 7345 URL https://www.aipf.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 田中 譲治
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 島田 和紀 (TEL) 045-329-7150
 四半期報告書提出予定日 2023年8月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	834	18.8	△19	—	△19	—	△21	—
2023年3月期第1四半期	702	△27.9	△37	—	△37	—	△41	—

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 △21百万円(—%) 2023年3月期第1四半期 △41百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	△6.65	—
2023年3月期第1四半期	△12.47	—

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの、1株当たり四半期純損失であるため、記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	1,012	589	58.2
2023年3月期	998	635	63.6

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 589百万円 2023年3月期 635百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	0.00	—	4.00	4.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	0.00	—	—	—

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2. 2024年3月期の期末配当金予想額につきましては、現時点で未定であります。

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,356	11.9	△70	—	△70	—	△77	—	△24.31

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
② 期末自己株式数
③ 期中平均株式数(四半期累計)

2024年3月期1Q	3,418,400株	2023年3月期	3,418,400株
2024年3月期1Q	256,500株	2023年3月期	227,900株
2024年3月期1Q	3,177,338株	2023年3月期1Q	3,317,647株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

(決算補足説明資料の入手方法について)

決算補足説明資料は2023年8月14日(月)に当社ウェブサイトに掲載いたします。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の位置付けが5類感染症となり経済活動の正常化が進展するなか個人消費が堅調に推移したものの、海外経済については欧米を中心にインフレ抑制のための金融引き締めが継続し、景気への悪影響が懸念されております。

当社グループを取り巻く事業環境におきましては、海外投資家による日本株買いや為替市場での円安進行などから、日経平均株価が約33年ぶりの高値水準まで上昇するなど良好な市場環境となりました。

このような環境下、当社グループは、所属するIFAの成功支援のため、顧客のライフサイクルの伴走者としてワンストップでアドバイスを提供するためのラインナップ拡充と媒介する資産残高の増加に注力してまいりました。また、顧客本位の業務運営の更なる推進・定着のため、証券会社の管理・指導だけに依拠するのみならず、自社によるモニタリング検証・管理体制を強化・整備するなど、金融商品仲介業者の「あるべき管理体制」の構築とその実効性向上に取り組んでまいりました。

以上の結果、当第1四半期連結会計期間末の所属IFA数は207名（前年度末比0.5%減、1名減）、媒介する資産残高は271,576百万円（前年度末比13.1%増、31,386百万円増）、金融商品仲介業に係る口座総数は15,128口座（前年度末比1.2%増、180口座増）となり、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高が834,660千円（前年同四半期比18.8%増）、営業損失は19,590千円（前年同四半期は営業損失37,598千円）、経常損失19,681千円（前年同四半期は経常損失37,059千円）、親会社株主に帰属する四半期純損失21,144千円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失41,379千円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における財政状態については次のとおりであります。

① 資産

当第1四半期連結会計期間末の流動資産は、前連結会計年度末に比べ18,220千円増加し、835,916千円となりました。これは売掛金が73,276千円増加した一方で、現金及び預金が37,268千円、自己株式の取得資金等の預け金が15,721千円減少したこと等によるものです。固定資産は、前連結会計年度末に比べ4,309千円減少し、176,644千円となりました。これは主に、PC購入により工具、器具及び備品が1,252千円増加したものの、減価償却費を5,337千円計上したことによるものです。

この結果、総資産は1,012,560千円となり、前連結会計年度末に比べ13,910千円増加いたしました。

② 負債

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末に比べ60,104千円増加し、423,533千円となりました。これは買掛金が67,916千円増加した一方で、未払法人税等が4,180千円減少したこと等によるものです。

③ 純資産

当第1四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べ46,194千円減少し、589,027千円となりました。これは親会社株主に帰属する四半期純損失の計上等により利益剰余金33,906千円が減少したことに加え、自己株式の取得12,287千円を実施したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当連結会計年度（2024年3月期）の連結業績予想につきましては、2023年5月12日の「2023年3月期 決算短信」で公表いたしました連結業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	526,577	489,309
売掛金	247,942	321,218
その他	43,175	25,388
流動資産合計	817,695	835,916
固定資産		
有形固定資産	71,811	67,905
無形固定資産	2,833	2,653
投資その他の資産		
差入保証金	105,263	105,263
その他	1,046	822
投資その他の資産合計	106,309	106,085
固定資産合計	180,954	176,644
資産合計	998,649	1,012,560

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	238,481	306,397
未払法人税等	7,805	3,624
賞与引当金	8,886	5,809
その他	48,544	50,182
流動負債合計	303,716	366,014
固定負債		
資産除去債務	33,972	33,975
その他	25,738	23,543
固定負債合計	59,711	57,519
負債合計	363,428	423,533
純資産の部		
株主資本		
資本金	324,342	324,342
資本剰余金	253,279	253,279
利益剰余金	185,640	151,733
自己株式	△128,040	△140,328
株主資本合計	635,221	589,027
純資産合計	635,221	589,027
負債純資産合計	998,649	1,012,560

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	702,811	834,660
売上原価	546,003	660,375
売上総利益	156,807	174,284
販売費及び一般管理費	194,406	193,874
営業損失(△)	△37,598	△19,590
営業外収益		
受取家賃	64	84
助成金収入	760	—
雑収入	30	5
営業外収益合計	855	89
営業外費用		
支払利息	101	118
株式交付費	30	—
支払手数料	185	61
営業外費用合計	316	179
経常損失(△)	△37,059	△19,681
税金等調整前四半期純損失(△)	△37,059	△19,681
法人税、住民税及び事業税	1,710	1,645
法人税等調整額	2,608	△182
法人税等合計	4,319	1,462
四半期純損失(△)	△41,379	△21,144
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△41,379	△21,144

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純損失(△)	△41,379	△21,144
四半期包括利益	△41,379	△21,144
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△41,379	△21,144
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2022年11月11日開催の取締役会決議に基づき、当第1四半期連結累計期間において自己株式28,600株を取得いたしました。この取得により、自己株式が12,287千円増加し、当第1四半期連結会計期間末において自己株式が140,328千円となっております。